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Punkt 1: Statusrapport 2024 for Klimahandlingsplan 2023

01.30.00-A00-2-23

Sagsfremstilling
AD/TM/HGM - NMK-ØK-BY

Klimahandlingsplan 2023 blev vedtaget i juni 2023. Udover at indeholde målsætninger, risikokortlægninger,
klimaregnskaber og indsatskatalog, indeholder planen også en beskrivelse af de processer, som skal sikre, at
implementeringen kan forløbe, og at planen kan fornyes. Dette omfatter bl.a. den løbende monitorering og den årlige
afrapportering til det politiske niveau, som med denne sag gennemføres første gang.

Da målsætningerne om både reduktion og klimarobusthed er ambitiøse og målåret blot er 6 år væk, er det nødvendigt med
en løbende monitorering og et tæt samarbejde på tværs i organisationen. Fremdriften følges på ledelsesniveau i alle
forvaltninger, som godkender den endelige rapport til udvalget.

D. 31/1 2024 fik kommunen et opdateret klimaregnskab for sektorerne Transport og Energi. Ændringerne ift. 2018
regnskabet, som planen tager udgangspunkt i, er inkluderet i statusrapporten. Det nye klimaregnskab beretter om dataåret
2022, og ændringerne i udledningerne er derfor ikke relaterede til konkrete indsatser fra planen. Opdaterede regnskaber er
dog vigtige for at holde indsatskataloget opdateret og tilpasse fokus i takt med opdateret viden opnås. Opdaterede
klimaregnskaber for sektorerne Landbrug, Arealanvendelse, Affald, Spildevand og Industrielle Processer modtages først i
juni, og Natur-, Miljø- og Klimaudvalget forventes derfor at blive præsenteret for disse på mødet i august 2024.

For at skabe transparens og gode rammer for det tværgående arbejde lanceres et Klimadataoverblik, som er et produkt af
en af indsatserne fra temaet ”kommunen som virksomhed”. Overblikket skal give medarbejdere og byrådsmedlemmer
nemmere adgang til status og data end de detaljerede datatunge klimaregnskaber tillader. Overblikket bygger også direkte
bro mellem indsatser og reduktioner og giver en generel oversigt over fremdriften på indsatserne. Så længe der ikke er
klimaregnskaber fra alle sektorer, viser oversigterne regnskabet fra 2018. Et barometer viser fremdriften hen mod
reduktionsmål.

I statusrapporten, Bilag 1, gennemgås de seks temaer fra indsatskataloget: Bæredygtig Levevis, Kommunen som
Virksomhed, Transport, ’Energi, Forsyning og Grøn Industri’, Klimatilpasning og Landbrug.
Statusrapporten indeholder ligeledes en kort status på målene for merværdierne, som sikrer 360 graders blik på planen. Da
planen kun har været under implementering i 9 måneder, er omfanget af resultater begrænset, men det bliver en væsentlig
del af rapporten fremover at følge denne udvikling.

På baggrund af statusopdateringer fra projektledere og ledelsen i alle fem forvaltninger er den samlede vurdering, at langt
de fleste indsatser i planen er kommet godt på vej. Organiseringen af implementeringen med et program og decentrale
projekter fungerer ligeledes efter hensigten og udbredelsen af klimadagsordenen tages godt i mod både internt og eksternt.
Teknik og Miljø anbefaler, at udvalget overfor Byrådet anbefaler, at Statusrapport 2024 for Klimahandlingsplan 2023
godkendes, og at fremdriften og arbejdet med indsatserne tages til efterretning.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at Statusrapport 2024 for Klimahandlingsplan 2023 godkendes, og at fremdriften og arbejdet med indsatserne tages
til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Klimahandlingsplan status 2024

KEA_Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser



SS_Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser under klimahandlingsplan 2023

TM_Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser

Stab_Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser under klimahandlingsplan 2023

B&U_Ledelsespåtegning for status på klimaindsatser under klimahandlingsplan 2023



Punkt 2: Plan for vandløbsindsatser og vådområder 2024-2027

06.00.00-P00-1-24

Sagsfremstilling
AD/TM/NBO - NMK

Holstebro Kommune skal i vandplanperioden, som løber fra 2021-2027, planlægge og udføre en række
restaureringsindsatser i vandløb i kommunen for at opnå fastsatte miljømål (se oversigtskort). Projekterne er indstillet af
kommunalt ledede vandråd bestående af en række interessenter og senere endeligt godkendt i Miljøministeriet i 2023 i
form af den endelige vandområdeplan. Holstebro Kommune skal gennemføre indsatser i ca. 20 vandområder inden
udgangen af 2027 - flere af dem i millionklassen og den samlede økonomiske tilskudsramme er små 14 mio. kr. (se
tilskudsramme i bilag med prioritering af indsatsen). I enkelte af vandområderne, der ligger som grænsevandløb, er det
aftalt med nabokommuner, at de har en ledende rolle, og Holstebro Kommune vil her primært medvirke som
sparringspartner med et beskedent ressourceforbrug. Økonomi til disse projekter indgår ikke i vedlagte økonomioversigt.

Vandområdeplanen udstikker desuden krav til reduktion af kvælstof gennem udlægning af vådområder og
lavbundsområder, defineret i vandområdeplanen for henholdsvis Nissum Fjord som stiller krav om reduktion med 99,1
tons N/år og Limfjord med reduktion af 105,5 tons N/år. Der er endnu ikke fuld klarhed over projekterne, da
vandoplandsstyregrupperne endnu ikke er på plads, men Teknik og Miljø forventer, at Holstebro Kommune kommer til at
gennemføre forundersøgelser og realiseringer i ca. seks områder, det forventes at en del af disse ikke når til endelig
realisering.
Holstebro Kommune har desuden gennem indsatser i klimaagendaen sat en ambitiøs målsætning for udtagning af
lavbundsjorde frem mod 2030.
Dette medfører, at Teknik og Miljø vurderer, at der skal undersøges muligheden for etablering af ca. 19 lavbundsområder,
hvoraf omkring 1/3 forventes gennemført.

Disse opgaver tilsammen medfører en væsentlig og tidskrævende opgave for Teknik og Miljø frem til 2027. Teknik og
Miljø har derfor lavet en samlet projektplan for såvel vandløbsindsatser samt kvælstofvådområde og lavbundsindsatser
frem til 2027. Planen vil løbende kunne korrigeres i det omfang, det bliver nødvendigt af hensyn til uforudsete
omstændigheder (lodsejervilje, åbne ansøgningsvinduer, sagsbehandlingstid i styrelser mv).

De forskellige typer af projekter finansieres af midler fra EU og/eller staten, som også dækker en væsentlig del af
kommunes lønudgifter til projekterne både til forundersøgelser og egentlige gennemførelsesprojekter. Der vil være
udgifter, som ikke kan dækkes, fordi de enten ikke kan henføres direkte til et godkendt projekttilsagn, eller fordi projekter
ikke kan gennemføres. Teknik og Miljø har i forbindelse med planlægningen af den ekstraordinære opgave vurderet skøn
over den forventede eksterne finansiering til varetagelsen af Holstebro Kommune projektledelse og arbejde for
gennemførelse.

I Holstebro Kommunes Klimahandlingsplan er der fastlagt, at ekstraopgaver i relation til indsatskravet i denne, vil kræve
et ekstra årsværk i perioden 2024-2027. Teknik og Miljø vurderer, at det via ekstern finansiering er muligt at finansiere
den indsats, som der lægges op til i den foreslåede plan, såfremt denne gennemføres fuldt.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøfter den skitserede plan og tager denne til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt vådområder og lavbrundsprojekter

Oversigt, vandområdeplan 3, projekter



Punkt 3: Afslutning og opfølgning af klimatilpasningsetapen ved Vigen

06.00.07-P20-1-22

Sagsfremstilling
AD/TM/LT - NMK

Med denne dagsorden redegøres for gennemførelse og afslutning af klimatilpasningsprojektet for Holstebro Bys
delprojekt ved Vigen.

Klimatilpasningsprojektet for Holstebro Midtby består af tre elementer, som tilsammen skal kunne sikre byen mod en
ekstremhændelse svarende til en 100 års hændelse i år 2100. Vigen-etapen indgår i det samlede projekt med det formål at
passere mere vand i åen end den naturligt kan føre under en ekstremhændelse. Denne mulighed sikrer, at de planlagte
magasiner til vand i Vandkraftsøen og i Ådalen opstrøms Vandkraftsøen kan bruges optimalt og ikke oplagre mere vand
end højst nødvendigt. En afledt effekt af anlægget ved Vigen er, at det samtidig beskytter boligerne i området bag mod
oversvømmelse fra åen.
Klimatilpasningsprojektet ved Vigen er gennemført via tre hovedelementer: Spunsen langs boligvejen Vigen, en
terrænregulering på tre private parceller langs med Storå, som efterfølgende er tinglyst på ejendommene, samt en hævning
af fortov og stibroen, der fører over til Kvicklys parkeringsplads. Anlægsarbejderne ved Vigen blev udført i 2022 og
endelig afsluttet med beplantning i foråret 2023.

Stålspuns er udført langs med brinken af Storå på en 110 m strækning ud for Vigen til kote 10,25 m, med en afslutning ind
mod stibroen ved en hævning af flisebelægning. Stålprofilerne er afsluttet med en hammer i hårdt træ og er udformet, så
den erstatter det tidligere autoværn mellem å og vej.

Den samlede økonomi for Vigen deletapen er 3.234.997 kr. Projektet er finansieret af den samlede anlægsbevilling til hele
klimatilpasningsprojektet, og endelig regnskabsaflæggelse sker således først, når hele projektet er afsluttet.

For at forebygge at en højvandssituation i åen fører til, at vand løber tilbage igennem regnvandssystemet, er der monteret
højvandslukker på regnvandsudløbene, som lukker ved højvande.

Regnvejr og/eller afsmeltning på bagsiden af spunsen, mens højvandslukkerne er lukkede, vil først lukkes ud i åen, når
vandet står højere end åen. Der vil således stadig kunne opleves opstuvende regnvand på arealerne bag spunsen.
Vestforsyning skal sikre det almindelige serviceniveau overholdt, svarende til nedbørssituationen ved en 5 års hændelse;
om nødvendigt ved at pumpe det opstuvende vand over spunsen.

Opstår der ved en højvandshændelse situationer, som overstiger det almindelige serviceniveau, kan det betyde, at
borgerne i området bag Vigen elementet - lige som alle andre borgere i byen - kan stå med en risiko for oversvømmelse af
deres matrikel fra det regnvand, som falder i det regnvandsopland i byen, som Vigenområdet er en del af. Derfor skal
borgerne i Vigenområdet også fortsat selv forholde sig til oversvømmelsesrisici og vurdere, om de har behov for og ønske
om at lave egne klimaforanstaltninger, lige som det gælder resten af byens borgere.

For at imødegå at der opstår misforståelser omkring årsagerne til forekomst af vand på terræn bag spunsen, påtænkes det
at udarbejde informationsmateriale til de berørte borgere samt evt. opsætning af informationstavle ved spunsen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen om afslutningen af etapen med klimatilpasning af Vigen tages til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Vigen fotogalleri



Punkt 4: Endelig behandling af Tillæg nr. 3 til Spildevandsplanen 2020-2030

06.00.05-P15-9-21

Sagsfremstilling
AD/TM/KMM/HSK - NMK - ØK - BY

Tillæg nr. 3 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 har i perioden fra den 1. februar til den 29. marts 2023
været fremlagt i 8 ugers offentlig høring. Tillægget fremlægges efter endt høring med henblik på endelig vedtagelse.

Tillægget er udarbejdet med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens §32. Tillæg nr. 3 er den årlige revision af
Spildevandsplanens kortmateriale samt tekstdel, som skal understøtte, at den samlede plan løbende holdes opdateret.

Der er i høringsperioden på Tillæg nr. 3 indkommet i alt 7 høringssvar. To høringssvar har givet anledning til ændringer,
som omhandler at planlagte regnvandsbassiner, ikke gennemføres alligevel. Med baggrund i den lokale modstand er
bassinerne revurderet og det er fundet, at der for nuværende ikke er det retlige grundlag til at kræve bassinerne
gennemført, og Vestforsyning er ikke interesseret i at afsøge nye frivillige placeringer.

De resterende høringssvar ikke har givet anledning til ændringer. Bilag 2 indeholder en skematisk oversigt og
kommentering af alle høringssvarene.

Tillæg nr. 3 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 er omfattet af Lov om vurdering af planer og
programmer og konkrete projekter (VVM). Der er foretaget miljøscreeninger på tillæggene ud fra lovens §8, som viser, at
tillægget ikke forventes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger. Der er ikke indkommet klager på miljøscreeningen.

Indstilling
Der indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at Tillæg nr. 3 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 vedtages endeligt med den anbefalede ændring
om at lade planlagte regnvandsbassiner ved Ryde og Sevel udgå. 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tillæg nr 3 - endeligt

Resumenotat til udvalg



Punkt 5: Forslag til Tillæg nr. 6 til Spildevandsplanen 2020-2030

06.00.05-P15-4-23

Sagsfremstilling
AD/TM/KMM/HSK - NMK - ØK - BY

Forslag til Tillæg nr. 6 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 jf. Bilag 1 fremlægges med henblik på
beslutning om at sende forslaget i offentlig høring i 8 uger.

Forslaget omhandler et nyt boligområde i Borbjerg samt spildevandskloakering af en enkeltejendom i åbent land og er
udarbejdet med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens §32. Desuden tiltrædes med tillægget et nyt grundlag for
dimensionering af regnvandsbassiner og LAR-anlæg baseret på Spildevandskomiteens Skrift 32.

Forslaget lægger op til, at Byrådet beslutter at udlægge området i Borbjerg i Spildevandsplanen til boligområde til
spildevandskloakering med privat udledning af overfladevand, samt udlægge enkeltejendommen Idomlundvej 21, 7500
Holstebro til spildevandskloakering. For byggemodningsområdet gælder, at planlægning er under udarbejdelse.

I Borbjerg forventes etableret tæt-lave boligenheder på storparceller samt parceller til åben-lav boligbebyggelse. De
påtænkte fremtidige kloakeringsprincipper for byggemodningen er i overensstemmelse med administrationspraksis jf.
Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030.

Udvikler af området i Borbjerg har indsendt en vandhåndteringsplan for området, der sandsynliggør, at der kan etableres
et privat system til håndtering af regnvand, dræn og vand fra skybrudshændelser i området. Der er derfor ikke behov for,
at Vestforsyning Spildevand A/S skal etablere et regnvandssystem i området til håndtering af hverdagshændelser. Der skal
oprettes et regnvandslaug jf. udkast til vedtægter i Bilag 1 som sikrer, at de fremtidige grundejere i området kan drive
deres fælles anlæg for håndtering af hverdags- og skybrudshændelser.

Tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2020-2030 er omfattet af Lov om vurdering af planer og programmer og konkrete
projekter (VVM). Der er foretaget en miljøscreening ud fra Miljøvurderingslovens §8, som viser, at aktiviteterne nævnt i
tillægget ikke forventes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger. Denne vurdering begrundes i, at der er udarbejdet
vandhåndteringsplan, som har sandsynliggjort, at miljøpåvirkningen ved byggemodning af området ikke anses for
væsentligt negativ samt at vandhåndteringen er i overensstemmelse med administrationspraksis jf. Spildevandsplanen.
Herudover er Spildevandsplan 2020-2030 miljøvurderet i forbindelse med vedtagelsen og nærværende tillæg er af mindre
karakter i forhold til initiativerne i den samlede spildevandsplan.

Med baggrund i ovenstående og i henhold til §10 og bilag 3 i Lov om Miljøvurdering af planer og programmer og
konkrete projekter (VVM) vurderes, at tillægget ikke vil blive omfattet af krav om miljøvurdering.

Indstilling
Der indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at forslag til Tillæg nr. 6 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 sendes i offentlig høring i 8 uger,
at Teknik og Miljø bemyndiges til at godkende tillægget endeligt, såfremt der ikke indgives væsentlige indsigelser
mod tillægget.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til tillæg nr. 6 til Spildevandsplanen



Punkt 6: Selskabsgørelse af Energnist I/S

07.00.00-G01-1-24

Sagsfremstilling
AD/TM/MF - NMK - ØK - BY

Energnists affaldsforbrændingsanlæg skal som følge af lov nr. 745, "Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og
konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald", udskilles i aktie- eller anpartsselskaber senest den 31. december
2024.

På baggrund af de nye regler om selskabsgørelse af forbrændingsanlæggene traf alle ejerkommunerne, herunder
Holstebro Kommune, ved borgmestermøde den 19. september 2023 beslutning om at igangsætte en ejerdrevet proces for
selskabsgørelse af Energnists forbrændingsanlæg. Holstebro Kommunes Byråd har i den forbindelse behandlet
vedtægtsændring for Energnist I/S på byrådsmødet den 18. december 2023, hvorved den enkelte ejerkommune senest den
31. marts 2024 skal tage stilling til, om kommunen ønsker at fastholde ejerskabet af Energnist efter selskabsgørelsen eller
om kommunen ønsker at udtræde.

Som led i den ejerdrevne proces bad ejerkommunerne Horten og PwC om at udarbejde henholdsvis en juridisk og
økonomisk analyse, der skulle danne grundlag for den enkelte ejerkommunes beslutning om:

Fortsat ejerskab af Energnist
Håndtering af overdækning i Energnist
Fremtidig organisering af Energnists aktiviteter, herunder om det kommunale fællesskab skal opløses eller
fastholdes

Horten og PwC fremlagde den juridiske og den økonomiske analyse på et borgmestermøde i Herning den 24. januar 2024.

På grundlag af den juridiske og den økonomiske analyse anbefaler Horten og PwC:

At alle ejerkommuner fastholder ejerskabet til Energnist efter selskabsgørelsen, da kommunerne herved vil få andel
i det økonomiske potentiale, som den kommende lovgivning giver mulighed for at forløse, og som den økonomiske
analyse fastslår er til stede i Energnist
At ejerkommunerne opløser Energnist I/S i forbindelse med selskabsgørelsen, idet der herved opnås en ensartet
styringsmodel i organisationen, som kan fokusere på den forretningsmæssige drift, herunder med mulighed for
deltagelse af andre end kommuner, hvis ejerkommunerne ønsker det
At Energnist I/S tilbagefører mest muligt af den bestående overdækning i Energnist I/S over priserne i 2024 til
ejerkommunerne, samt at ejerkommunerne og Energnist aftaler en endelig model for tilbageførsel af den resterende
overdækning til affaldskunderne hurtigst muligt. Fordelingsnøglen for tilbagebetaling efter selskabsgørelsen bør
ejerkommunerne og Energnist fastlægge i fællesskab, evt. med inddragelse af Energistyrelsen

Den økonomiske analyse fastslår, på baggrund af en analyse af virksomhedens aktiver og økonomi og en analyse af
markedet for forbrændingsydelser og øvrige rammebetingelser, at Energnist I/S’ virksomhed er veldrevet og rummer et
betydeligt økonomisk potentiale for de ejerkommuner, som fastholder ejerskabet efter selskabsgørelsen.

Den økonomiske analyse bygger på en række forudsætninger, hvoraf følgende skal fremhæves:

Markedsanalysen viser, at der vil være et fornuftigt marked for affald og dermed prisafregning, der giver sikkerhed
for nødvendige affaldsmængder. Der er forudsat fuld kapacitetsudnyttelse på begge anlæg i hele anlæggenes levetid
Prissætningen af indenlandsk husholdningsaffald tager udgangspunkt i en markedsanalyse, som Energnist I/S har
fået udarbejdet af Rambøll A/S

Hvis kommunen træder ud inden selskabsgørelsen, er der ingen positiv egenkapital til udbetaling. Der vil på den anden
side næppe være en pligt for en udtrædende kommune til at betale kompensation. En udtrædende kommune vil dog fortsat
hæfte for de lån, som Energnist I/S har stiftet før udtræden.

Den juridiske analyse tydeliggør, at der ikke er nogen juridisk eller økonomisk grund til at opretholde Energnist I/S efter
selskabsgørelsen, da alle aktiviteter skal udskilles til selskaber.



Fastholdelse af et I/S vil indebære, at ejerkommunerne er længere væk fra selskabernes aktiviteter end nødvendigt. Ved at
opløse Energnist I/S undgår den fremtidige organisation også at skulle håndtere to forskellige styreformer.

Analyserne fastslår endvidere, at den opsparede overdækning i Energnist I/S skal tilbageføres til forbrugerne i
overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princippet. De nærmere rammer for dette skal fastlægges hurtigst muligt.

Ifølge den juridiske analyse kan opgaven med at udbyde kommunens forbrændingsegnede affald ikke anses for at være
kompetenceoverdraget til Energnist I/S, hvorfor kommunerne hver især skal overveje, hvordan udbudsopgaven skal
adresseres.

Kommunen skal derfor drøfte og beslutte, om opgaven med udbud af forbrændingsegnet affald skal løses sammen med
kommunens øvrige affaldsudbud, herunder om udbuddet skal indgå i en tværkommunal samarbejdsmodel. Opgaven
varetages i udgangspunktet af den enkelte kommune.

Såfremt ejerskabet af Energnist fastholdes, skal kommunen udbyde det forbrændingsegnede affald fra den 1. juli 2025.
Hvis kommunen udtræder af Energnist, vil udbudspligten træde i kraft den 1. januar 2025.

Hvis Byrådet beslutter at fastholde kommunens medejerskab til Energnist, vil Byrådet senere få forelagt bl.a.
selskabsstruktur, ejerstrategi, ejeraftale, principper for bestyrelsernes sammensætning, vedtægter etc.

Styregruppen i den ejerdrevet proces for selskabsgørelse af affaldsforbrændingsanlæg fortsætter arbejdet med at forberede
selskabsstiftelsen, herunder opløsning af Energnist I/S, samt model for håndtering af overdækningen i selskabet.

Indstilling
Det indstilles at Natur- Miljø- og klimaudvalget, overfor Byrådet anbefaler, at

Holstebro Kommune fastholder ejerskabet af Energnist efter selskabsgørelsen af forbrændingsanlæggene,
Energnist I/S opløses i forbindelse med selskabsgørelsen, da Energnists aktiviteter organiseres i et eller flere
kapitalselskaber,
Den oparbejdede overdækning i Energnist I/S tilbageføres til affaldskunderne i overensstemmelse med hvile-i-sig-
selv-princippet. Der afvikles mest muligt over taksten i 2024. Styregruppen udarbejder en plan for afvikling af
restoverdækningen, som efterfølgende forelægges ejerkommunerne til godkendelse. Godkendelsen foretages
administrativt.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Orientering om Årsrapport 2023 fra Kommunernes Internationale
Miljøorganisation (KIMO)

09.05.00-G00-1-22

Sagsfremstilling
AD/LKD - NMK

Bestyrelsen for Kommunernes Internationale Miljøorganisation KIMO Danmark har fremsendt Årsrapport 2023 til
medlemskommunerne, der består af 19 danske kystkommuner. Årsrapporten beskriver KIMO Danmarks indsatser i 2023,
se vedlagte bilag.

KIMO har fokus på et rent havmiljø og rene strande på tværs af myndigheder - både nationalt og internationalt.

Der er i Årsrapport 2023 beskrevet en række mærkesager, herunder nedenstående tre eksempler.

KIMO Danmark er aktiv i debatten i forbindelse med PFAS forurening og har bl.a. holdt et dialogmøde med
Miljøministeriet og følger løbende op på status for PFAS-handleplanen og igangsættelse af en PFAS-
videnstaskforce.

Flere års vedvarende lobbyarbejde via KIMO-netværket har været medvirkende til lovændringer, så der siden 2021
har være krav om opsamling af skyllevand til modtageanlæg ved havnene. Dette har medført, at ingen
kystkommuner har søgt om refusion for oprydning af paraffin i 2021, 2022 og 2023.

KIMO har i årevis anmodet om flere krav til containerskibe. I forbindelse med at Mærsks fragtskib Mayview
Maersk taber 46 containere i Skagerrak i december 2023 har KIMO drøftet sagen med repræsentanter fra
Jammerbugt, Hjørring og Frederikshavn kommuner og deres erfaringer bliver sendt videre til Miljøministeren.

I vedlagte Årsrapport kan der læses mere om mærkesager, KIMOs samarbejder med andre organisationer og deltagelse i
begivenheder og projektarbejder.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

KIMO Årsrapport 2023



Punkt 8: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-23



Punkt 9: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-23
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